Românii de pretutindeni aniversează

astăzi 157 de ani de la Unirea

Principatelor Române

La Iaşi, în 5/17 ianuarie 1859, Adunarea
electivă a Moldovei, prezidată de mitropolitul
Moldovei Sofronie Miclescu, l-a ales Domnitor pe
Alexandru Ioan Cuza. Apoi, la București, în
dimineaţa zilei de 24 ianuarie 1859, după
participarea tuturor deputaţilor la slujba de Te
Deum, oficiată în actuala Catedrală patriarhală,
Adunarea electivă a fost deschisă la orele 11.00
sub preşedinţia Mitropolitului Nifon al Ţării
Româneşti.